
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO F
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 26   del 20 marzo 2023

OGGETTO N. 09: Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per la  concessione del
patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  -  Ammissione  al
patrocinio  oneroso-anno  2023  per  la  seguente  iniziativa:
Etruscan Games;   2  Giorni  della  Sibilla;  Bevagna gioiello  da
gustare;   Narnia  Festival  2023  –  XII  edizione;   #Prospina
Mostra Mercato dei prodotti tipici – Alla scoperta di Campello:
Sapere e sapori tra il Clitunno e i Castelli;  Incanto sulle vie di
Francesco;   Camminiamo insieme...per  la  Pace;   Coppa della
Perugina.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della struttura organizzativa e  della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n.  21), come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243  del  13 marzo 2008,  n.  102 del  30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;  

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21  novembre  2017  (Sostituzione  del  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale e  autorizzazione  all'uso  del  logo,  approvato con  deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTE le  disposizioni  emanate  dagli  organi  competenti,  le  linee  guida  contenute  nei
Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19  anche  per  il  settore  delle  attività  pubbliche  e  culturali,  nonché  le  altre
disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1. Istanza  presentata  da  Michele  Rosati  legale  rappresentante  dell’Associazione
Sportiva dilettantistica AGON Perugia A.S.D. per l’iniziativa:  Etruscan Games
(Perugia,  14 aprile – dicembre 2023) avente le seguenti caratteristiche: L'A.S.D.
Agon Perugia ha voluto portare il suo contributo alla lotta che le donne conducono
in tutto il mondo in nome della libertà, in un modo del tutto singolare: portare sulla
scena saggi teatrali che rievocano tradizioni e costumi del popolo etrusco vissuto
sul  suolo  italico  tre  millenni  fa.  Saranno  coinvolti  gli  atleti  e  i  tesserati
dell’Associazione in occasione degli allenamenti ai palasport. L’attività prevede la
preparazione di scene di recitazione che vengono combinate con incontri e scene di
lotta.  E’ previsto  il  coinvolgimento periodico di  soggetti  esterni,  principalmente
costituiti da ginnaste e/o danzatrici, che vengono formati per coadiuvare gli atleti e
attori  dell’associazione.  Saranno  coinvolti  gli  alunni  delle  scuole  in  cui
l’Associazioone  ha  svolto  attività  didattica  promozionale.  Ogni  evento  verrà



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

pubblicizzato prima e dopo la sua realizzazione attraverso locandine, canali social,
organi  di  stampa  e  TV.  La  scelta  di  proporre  un  saggio  di  teatro-sport  sugli
Etruschi è stata motivata dal fatto che questo antico popolo italico ha avuto il suo
centro sacrale, culturale e politico più importante proprio nel nostro territorio, tra
Orvieto e il lago di Bolsena, per oltre un millennio.

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa;

2.  Istanza presentata  da Roberto Sbriccoli  legale rappresentante dell’Associazione
Pro Loco Campi per l’iniziativa: 2 Giorni della Sibilla  (Campi di Norcia, 10 – 11
giugno 2023) avente le seguenti caratteristiche: L'iniziativa della 2 giorni della
Sibilla, evento podistico, nasce dopo gli eventi sismici del 2016 per volontà del
carissimo  e  compianto  amico  Bolognese  Gianfranco  Gozzi,  all'epoca
presidente  del  club  Supermarathon Italia.  Il  primo appuntamento  risale  al
luglio del 2018. La manifestazione nasce con l'intento di rivitalizzare e portare
turismo  e  quindi  economia  sui  territori,  duramente  colpiti  dalla  terribile
sequenza sismica. Lo scorso anno, dopo 2 anni di stop  causa dell'emergenza
Covid-19, la manifestazione è stata rimessa in auge, con non poche difficoltà.
La  manifestazione  prevede  di  portare  sul  territorio  innumerevoli  atleti  e
accompagnatori, coinvolgendo  nel progetto della kermesse, tutte le strutture
ricettive del comune di Norcia, Preci e dei comuni limitrofi. 

     L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea   
legislativa;

3. Istanza presentata da Giulia Pasqualoni legale rappresentante dell’Associazione
Pro Loco Bevagna APS per l’iniziativa: Bevagna gioiello da gustare  (Bevagna,
10  giugno  –  31  ottobre  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche:  La  volontà
dell’Associazione  turistica  Proloco  Bevagna  consiste  nel  continuare  a
ripercorrere la progettualità che ha ben caratterizzato e valorizzato il territorio.
Infatti,  sin dallo scorso anno e grazie al contributo  concesso da questo   Ente,
anche  il  cambio  di  strategia  turistica,  ha  portato  un  notevole  incremento  di
visitatori arrivando alle cento mila presenze, segno evidente che Bevagna ha le
potenzialità  per  raggiungere  e  occupare  il  giusto  posto  nella  rosa  delle  mete
umbre. Il progetto "Bevagna gioiello da gustare" ha come obiettivo fondamentale
l'elaborazione  di  strategie  dell'offerta  turistica  basata  sul  rilancio  e  la
valorizzazione  del  territorio  di  Bevagna  e  delle  sue  innumerevoli  eccellenze
culturali, storico-artistiche, ambientali ed enogastronomiche.  Si vuole, pertanto,
raccontare il  territorio con le tradizioni, i sapori, il folclore, gli odori e la storia.

  L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea 
legislativa;

4. Istanza presentata da Cristiana Pegoraro legale rappresentante dell’Associazione
Narnia  Arts  Academy  per  l’iniziativa:  Narnia  Festival  2023  –  XII  edizione
(Narni, 17 – 30 luglio 2023) avente le seguenti caratteristiche: l’iniziativa ha
l’intendo di amalgamare musica e arte unendo cultura e territorio con iniziative
mirate alla diffusione e comprensione delle arti e alla conoscenza delle bellezze
artistiche e architettoniche regionali. L’iniziativa si realizzerà con l’esecuzione di



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

30 concerti tenuti  da artisti  di  fama internazionale,  che si  terranno a Narni,
Terni, Amelia ed in altre città dell’Umbria. I partecipanti agli spettacoli avranno
modo di conoscere il territorio  e  usufruire  dei  servizi  di  ristorazione-
alberghiero, nonché apprezzare i prodotti regionali.

 L’Associazione  chiede anche  l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea  
legislativa;

5. Istanza presentata  da  Santino Fortunati  legale  rappresentante  dell’Associazione
Turistica  Pro-Loco  Spina  di  Campello  per  l’iniziativa: #Prospina Mostra
Mercato dei prodotti tipici – Alla scoperta di Campello: Sapere e sapori
tra il Clitunno e i Castelli   (Spina di Campello, 29-06 agosto 2023) avente le
seguenti  caratteristiche:La Pro-Loco  Spina  di  Campello  quest’anno festeggia  i
quarant’anni  della  Sua  attività.  L’organizzazione  di  questa  iniziativa  sarà
realizzata in collaborazione con il Comune di Campello Sul Clitunno e Città del
Tartufo,  il  Cedrav  di  Cerreto  di  Spoleto  e  l’Associazione  Pietro  Fontana.
Quest’anno, in occasione dei quarant’anni dell’attività della Pro-Loco Spina di
Campello, si è voluto andare oltre, inserendo altre iniziative, ad integrazione di
quelle  già  portate  avanti  nell’arco  di  questi  anni,  come  mostre,  convegni,
spettacoli enogastronomici e culturali. 40 anni9 sono un traguardo prestigioso
che racconta una comunità in movimento, con lo spirito del vivere e dello stare
insieme che fortemente contribuito alla crescita e alla promozione turistica del
territorio.  L’obiettivo  è  quello  di  far  conoscere,  in  modo più  approfondito  ed
efficace  la  storia  del  territorio  di  Campello  e  della  nostra  Associazione,
raffrontandola con la storia del mondo che ci sta attorno per capire quanto e se
l’impegno dei singoli possa incidere sulla vita di una comunità. 
L’Associazione  chiede anche  l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea
legislativa;

6. Istanza presentata da Francesco Morelli  legale rappresentante dell’Associazione
corale Concentus Vocalis per l’iniziativa Incanto sulle vie di Francesco (Nocera
U., Cannara, Valfabbrica, Perugia, Sansepolcro, Gubbio, Trevi, Fabriano, Staffolo,
Greccio,  Assisi  29 aprile-25 giugno 2023) avente le  seguenti  caratteristiche:  il
progetto  è  basato  sulla  partecipazione  di  diversi  Cori,  con  il  partenariato  di
realtà istituzionali e/o associazioni locali e la partecipazione di esperti di storia,
arte e cultura, in una serie di eventi locale distribuiti sul territorio regionale e di
altre regioni limitrofe. Il cammino su sentieri immersi nella natura è un'attività
che già da tempo mostra notevole interesse, alla riscoperta di un contatto diretto
con  le  meraviglie  ambientali,  faunistiche  e  culturali  che  la  vita  attuale  non
consente  più  di  realizzare  con  facilità.  L'utilizzo  del  tempo  libero  per  questa
attività ricreativa e rigenerativa raccoglie sempre maggiore interesse. Nell'ambito
di queste attività, la nostra Regione offre notevoli interessi al camminatore, una
natura  in  parte  ancora  incontaminata,  innumerevoli  testimonianze  di  una  vita
rurale  rappresentata  da  piccole  chiese,  conventi  e  altre  strutture  ormai
abbandonate e dimenticate. Piccoligrandi capolavori si nascondono in centinaia
di siti di interesse artistico e storico da riscoprire, presenti sul nostro territorio. Il
progetto prevede, a conclusione del ciclo di eventi locali, la realizzazione di un
concerto finale nella Basilica Superiore di San Francesco.
L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea
legislativa;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

7. Istanza  presentata  da  Giuseppe  Marrani  legale  rappresentante  della  OESSG-
Luogotenenza  Italia  Centrale  Appenninica  per  le  Regioni  Umbria-  Toscana-
Marche per l’iniziativa  Camminiamo insieme...per la Pace (Orvieto 11 giugno
2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche: Il  pubblico  concerto  della  Banda
nazionale della Guardia di Finanza prosegue ormai da 14 anni la tradizionale
esibizione-in concerto-delle Bande Musicali  Nazionali delle Forze Armate e di
Polizia.  L’OESSG  per  statuto  e  regolamento  internazionale  è  impegnato  nel
“Cammino ...per la Pace”.  Per  non consentire che ancora una volta  la  gente
possa cadere nell’indifferenza. Sarà necessario l’aiuto e la collaborazione di tutti
per guardare con occhi nuovi le afflizioni di tante madri, padri, fratelli, sorelle,
bambini , vittime di energie distruttive, cieche e senza futuro.
L’Ordine chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

8. Istanza  presentata  da  Ugo  Amodeo  legale  rappresentante  del  Club  AutoMoto
d’epoca perugino per l’iniziativa  Coppa della Perugina (territorio umbro 11-15
maggio  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche: il  Club  nel  1984  decise  di
rievocare, insieme a Perugina Spa (oggi Nestlè) La Coppa della Perugina, corsa
automobilistica inventata e voluta negli anni venti dall’allora patron dell’azienda
dolciaria Giovanni Buitoni. Con oltre centoventi equipaggi da ogni parte d’Italia
e dall’estero, ogni anno l’evento catalizza l’attenzione delle Istituzioni pubbliche
locali, degli  organi di  stampa, della televisione, delle scuole, dell’Università e
della cittadinanza. Dal 2021 la manifestazione ha ottenuto  il  patrocinio  del
Ministero della Cultura e del Turismo.
Il  Club chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

CONSIDERATO  che dal richiamato documento istruttorio emerge che le  istanze sopra
elencate  risultano  ammissibili  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della  disponibilità
risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio  relativo all’esercizio finanziario 2023,
 
VISTI:

- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2023-2025”;
-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  13 dicembre  2022,  n.  283,  di  approvazione  
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  
dell'Assemblea legislativa
-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

RITENUTO, conseguentemente, opportuno  accogliere la suddetta richiesta e stabilire il
seguente contributo:

€    500,00 per l’iniziativa  Etruscan Games

€ 1.000,00 per l’iniziativa  2 Giorni della Sibilla



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

€ 1.000,00 per l’iniziativa  Bevagna gioiello da gustare 
€ 1.500,00 per l’iniziativa  Narnia Festival 2023 – XII edizione 
€    800,00 per l’iniziativa  #Prospina Mostra Mercato dei prodotti tipici – Alla 

scoperta di Campello: Sapere e sapori tra il Clitunno e i Castelli 
€ 1.000,00 per l’iniziativa   Incanto sulle vie di Francesco
€ 1.000,00 per l’iniziativa   Camminiamo insieme...per la Pace
€ 1.000,00 per l’iniziativa   Coppa della Perugina

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1) di dichiarare ammissibile a patrocinio oneroso per l’anno 2023, le istanze richiamate
in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:

           €    500,00 per l’iniziativa  Etruscan Games
    € 1.000,00 per l’iniziativa  2 Giorni della Sibilla

€ 1.000,00 per l’iniziativa  Bevagna gioiello da gustare 
€ 1.500,00 per l’iniziativa  Narnia Festival 2023 – XII edizione 
€    800,00 per l’iniziativa  #Prospina Mostra Mercato dei prodotti tipici – Alla 

scoperta di Campello: Sapere e sapori tra il Clitunno e i Castelli 
€ 1.000,00 per l’iniziativa   Incanto sulle vie di Francesco
€ 1.000,00 per l’iniziativa   Camminiamo insieme...per la Pace

     € 1.000,00 per l’iniziativa   Coppa della Perugina

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità 
amministrativa e di regolarità contabile;

4)  di  subordinare  la  liquidazione  della somma  deliberata  allo svolgimento  della 
manifestazione nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti, le  
linee guida di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del
virus COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle 
altre disposizioni normative vigenti in materia;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti a
cura della Segreteria generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi dell’art.
8,  comma  3  del  D.  Lgs.  33/2013  e  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente
Provvedimenti  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico  pagina
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a  mezzo
collegamento (link) alla prima pubblicazione;

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo
e al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                            Il Presidente
     Segretario generale                 Marco Squarta

Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in  merito alla  regolarità  amministrativa  del presente
atto.

Perugia,  20  marzo 2023

                                                               Il Segretario generale
                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di
presidenza  n.  61/2021,  e  dell’articolo  31  bis,  commi  1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento
approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato
con  deliberazione  n.  114/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla
regolarità contabile del presente atto.

Perugia,   20 marzo 2023

                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio
                                                             Risorse e Sistema Informativo

             Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2023.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo regionale  e  autorizzazione all'uso del  logo,
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione  di  patrocinio  oneroso,  redatte  sotto  forma di  dichiarazione  ai  sensi  degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000  

1. Istanza  presentata  da  Michele  Rosati  legale  rappresentante  dell’Associazione
Sportiva dilettantistica AGON Perugia A.S.D. per l’iniziativa:  Etruscan Games
(Perugia,  14 aprile – dicembre 2023) avente le seguenti caratteristiche: L'A.S.D.
Agon Perugia ha voluto portare il suo contributo alla lotta che le donne conducono
in tutto il mondo in nome della libertà, in un modo del tutto singolare: portare sulla
scena saggi teatrali che rievocano tradizioni e costumi del popolo etrusco vissuto
sul  suolo  italico  tre  millenni  fa.  Saranno  coinvolti  gli  atleti  e  i  tesserati
dell’Associazione in occasione degli allenamenti ai palasport. L’attività prevede la
preparazione di scene di recitazione che vengono combinate con incontri e scene di
lotta.  E’ previsto  il  coinvolgimento periodico di  soggetti  esterni,  principalmente
costituiti da ginnaste e/o danzatrici, che vengono formati per coadiuvare gli atleti e
attori  dell’associazione.  Saranno  coinvolti  gli  alunni  delle  scuole  in  cui
l’Associazioone  ha  svolto  attività  didattica  promozionale.  Ogni  evento  verrà
pubblicizzato prima e dopo la sua realizzazione attraverso locandine, canali social,
organi  di  stampa  e  TV.  La  scelta  di  proporre  un  saggio  di  teatro-sport  sugli
Etruschi è stata motivata dal fatto che questo antico popolo italico ha avuto il suo
centro sacrale, culturale e politico più importante proprio nel nostro territorio, tra
Orvieto e il lago di Bolsena, per oltre un millennio.
L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

2. Istanza presentata da Roberto Sbriccoli legale rappresentante dell’Associazione Pro
Loco Campi per l’iniziativa:  2 Giorni della Sibilla   (Campi di Norcia, 10 – 11
giugno 2023) avente le seguenti caratteristiche: L'iniziativa della 2 giorni della
Sibilla, evento podistico, nasce dopo gli eventi sismici del 2016 per volontà del
carissimo e compianto amico Bolognese Gianfranco Gozzi, all'epoca presidente
del club Supermarathon Italia. Il primo appuntamento risale al luglio del 2018.
La manifestazione nasce con l'intento di rivitalizzare e portare turismo e quindi
economia sui  territori, duramente colpiti  dalla terribile sequenza sismica. Lo
scorso  anno,  dopo  2  anni  di  stop   causa  dell'emergenza  Covid-19,  la
manifestazione  è  stata  rimessa  in  auge,  con  non  poche  difficoltà. La
manifestazione  prevede  di  portare  sul  territorio  innumerevoli  atleti  e



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

accompagnatori,  coinvolgendo  nel  progetto  della kermesse,  tutte  le  strutture
ricettive del comune di Norcia, Preci e dei comuni limitrofi. 
L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa

3. Istanza presentata da Giulia Pasqualoni legale rappresentante dell’Associazione Pro
Loco Bevagna APS per l’iniziativa:  Bevagna gioiello da gustare   (Bevagna, 10
giugno  –  31  ottobre  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche:  La  volontà
dell’Associazione turistica Proloco Bevagna consiste nel continuare a ripercorrere
la progettualità che ha ben caratterizzato e  valorizzato il  territorio.  Infatti,  sin
dallo scorso anno e grazie al contributo concesso da questo  Ente, anche il cambio
di strategia turistica, ha portato un notevole incremento di visitatori arrivando alle
cento  mila  presenze,  segno  evidente  che  Bevagna  ha  le  potenzialità  per
raggiungere e occupare il  giusto posto nella rosa delle mete umbre. Il  progetto
"Bevagna gioiello da gustare" ha come obiettivo fondamentale l'elaborazione di
strategie dell'offerta turistica basata sul rilancio e la valorizzazione del territorio
di  Bevagna  e  delle  sue  innumerevoli  eccellenze  culturali,  storico-artistiche,
ambientali ed enogastronomiche. Si vuole, pertanto, raccontare il  territorio con le
tradizioni, i sapori, il folclore, gli odori e la storia.
L’Associazione  chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea  
legislativa;

4.  Istanza presentata da Cristiana Pegoraro legale rappresentante dell’Associazione 
Narnia Arts Academy per l’iniziativa: Narnia Festival 2023 – XII edizione (Narni,
17 – 30 luglio 2023) avente le seguenti caratteristiche: l’iniziativa ha l’intendo di 
amalgamare musica e arte unendo cultura e territorio con iniziative mirate alla  
diffusione e comprensione delle arti e alla conoscenza delle bellezze artistiche e  
architettoniche regionali. L’iniziativa si realizzerà con l’esecuzione di 30 concerti 
tenuti da artisti di fama internazionale, che si terranno a Narni, Terni, Amelia ed in
altre città dell’Umbria. I partecipanti agli spettacoli avranno modo di conoscere il 
territorio e usufruire dei servizi di ristorazione-alberghiero, nonché apprezzare i  
prodotti regionali.
L’Associazione  chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea  
legislativa;

5. Istanza presentata  da  Santino  Fortunati  legale  rappresentante  dell’Associazione  
Turistica Pro-Loco Spina di Campello per l’iniziativa: #Prospina Mostra Mercato
dei prodotti tipici – Alla scoperta di Campello: Sapere e sapori tra il Clitunno 
e  i  Castelli   (Spina  di  Campello,  29-06  agosto  2023)  avente  le  seguenti  
caratteristiche: La Pro-Loco Spina di Campello quest’anno festeggia i quarant’anni
della  Sua  attività.  L’organizzazione  di  questa  iniziativa  sarà  realizzata  in  
collaborazione con il  Comune di Campello Sul Clitunno e Città del  Tartufo, il  
Cedrav di  Cerreto di  Spoleto e  l’Associazione Pietro Fontana.  Quest’anno,  in  
occasione dei quarant’anni dell’attività della Pro-Loco Spina di Campello, si è  
voluto andare oltre, inserendo altre iniziative, ad integrazione di quelle già portate 
avanti nell’arco di questi anni, come mostre, convegni, spettacoli enogastronomici 
e culturali. 40 anni9 sono un traguardo prestigioso che racconta una comunità in 
movimento,  con  lo  spirito  del  vivere  e  dello  stare  insieme  che  fortemente  
contribuito alla crescita e alla promozione turistica del territorio. L’obiettivo è  
quello di far conoscere, in modo più approfondito ed efficace la storia del territorio



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

di Campello e della nostra Associazione, raffrontandola con la storia del mondo 
che ci sta attorno per capire quanto e se l’impegno dei singoli possa incidere sulla 
vita di una comunità. 
L’Associazione  chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea  
legislativa;

6. Istanza  presentata  da  Francesco  Morelli  legale  rappresentante  dell’Associazione
corale Concentus Vocalis per l’iniziativa Incanto sulle vie di Francesco (Nocera
U., Cannara, Valfabbrica, Perugia, Sansepolcro, Gubbio, Trevi, Fabriano, Staffolo,
Greccio,  Assisi  29  aprile-25  giugno  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche:  il
progetto è basato sulla partecipazione di diversi Cori, con il partenariato di realtà
istituzionali e/o associazioni locali e la partecipazione di esperti di storia, arte e
cultura, in una serie di eventi locale distribuiti sul territorio regionale e di altre
regioni limitrofe. Il cammino su sentieri immersi nella natura è un'attività che già
da tempo mostra notevole interesse, alla riscoperta di un contatto diretto con le
meraviglie ambientali, faunistiche e culturali che la vita attuale non consente più
di realizzare con facilità. L'utilizzo del tempo libero per questa attività ricreativa e
rigenerativa raccoglie sempre maggiore interesse. Nell'ambito di queste attività, la
nostra Regione offre notevoli interessi al camminatore, una natura in parte ancora
incontaminata,  innumerevoli  testimonianze  di  una  vita  rurale  rappresentata  da
piccole chiese, conventi e altre strutture ormai abbandonate e dimenticate. Piccoli-
grandi capolavori si nascondono in centinaia di siti di interesse artistico e storico
da riscoprire, presenti sul nostro territorio. Il progetto prevede, a conclusione del
ciclo di eventi locali, la realizzazione di un concerto finale nella Basilica Superiore
di San Francesco.
L’Associazione chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa;

7. Istanza  presentata  da  Giuseppe  Marrani  legale  rappresentante  della  OESSG-
Luogotenenza Italia Centrale Appenninica per le Regioni Umbria- Toscana-Marche
per  l’iniziativa  Camminiamo insieme...per  la  Pace (Orvieto  11  giugno  2023)
avente le seguenti caratteristiche: Il pubblico concerto della Banda nazionale della
Guardia  di  Finanza  prosegue  ormai  da  14  anni  la  tradizionale  esibizione-in
concerto-delle  Bande  Musicali  Nazionali  delle  Forze  Armate  e  di  Polizia.
L’OESSG  per  statuto  e  regolamento  internazionale  è  impegnato  nel
“Cammino...per la Pace”. Per non consentire che ancora una volta la gente possa
cadere nell’indifferenza. Sarà necessario l’aiuto e la collaborazione di  tutti  per
guardare  con  occhi  nuovi  le  afflizioni  di  tante  madri,  padri,  fratelli,  sorelle,
bambini , vittime di energie distruttive, cieche e senza futuro.
L’Ordine chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa

8. Istanza  presentata  da  Ugo  Amodeo  legale  rappresentante  del  Club  AutoMoto  
d’epoca perugino per l’iniziativa  Coppa della Perugina (territorio umbro 11-15  
maggio  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche: il  Club  nel  1984  decise  di  
rievocare,  insieme  a  Perugina  Spa  (oggi  Nestlè)  La  Coppa  della  Perugina,  
corsa  automobilistica  inventata  e  voluta  negli  anni  venti  dall’allora  patron  
dell’azienda dolciaria Giovanni Buitoni. Con oltre centoventi equipaggi da ogni  
parte  d’Italia  e  dall’estero,  ogni  anno  l’evento  catalizza  l’attenzione  delle  
Istituzioni pubbliche locali, degli organi di stampa, della televisione, delle scuole,  



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

dell’Università e della cittadinanza. Dal 2021 la manifestazione ha ottenuto 
il patrocinio del Ministero della Cultura e del Turismo.
Il Club chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;

Le istanze sopra descritte risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 1,
del  Regolamento  in  premessa  richiamato  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della
disponibilità  risultante  dai  capitoli  20701  e  20601  del  bilancio   relativo  all’esercizio
finanziario 2023,  

VISTI:
- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2023-
2025”;

-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  13 dicembre  2022,  n.  283,  di  approvazione  
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  
dell'Assemblea legislativa

- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza del 28 dicembre 2022, n. 100 di approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito
dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa
regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione capitoli
di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti  amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea  legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia,  17 marzo 2023

L’istruttore   Il responsabile della Sezione 
Paola Frelli Segreteria di direzione, cerimoniale ed 

            educazione alla cittadinanza
           Anna Vittoria Nania

                                                                                            Il Segretario Generale
                                                                                         Juri Rosi


